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პროგრამის სტრუქტურა და შინაარსი 

Содержаниеобразовательнойпрограммы 

პროგრამის სახელწოდება  

Название программы 

ჟურნალისტიკა და მასობრივი კომუნიკაცია 

Журналистика и Массовые Коммуникации 

მისანიჭებელი კვალიფიკაცია 

Присуждаемая квалификация 

სოციალური მეცნიერებების ბაკალავრი  

Bachelor of Social Sciences 

Бакалавр социальных наук 

პროგრამის მოცულობა 

კრედიტებით და მათი განაწილება/ 

Объем программы по кредитам и 

распределение кредитов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Объемпрограммыпокредитам 

240  კრედიტი (ECTS), მათ შორის: 

საფაკულტეტო სავალდებულო სასწავლო კურსები  - 50 კრედიტი 

(ECTS): 

 25 კრედიტი - საფაკულტეტო საბაზისო სავალდებულო 

კურსები 

 15 კრედიტი - სამი საფაკულტეტო შესავალი კურსი; 

 10 კრედიტი - ორი საფაკულტეტო არჩევითი კურსი;  

ძირითადი სპეციალობის სასწავლო კურსები - 120 კრედიტი 

(ECTS): 

 80 კრედიტი - სავალდებულო სასწავლო კურსები; 

 40 კრედიტი  - არჩევითი სასწავლო კურსები 

სპეციალობის მიხედვით; 

თავისუფალი სასწავლო კურსები - 10 კრედიტი (ECTS) 

დამატებითი სპეციალობის (minor) ან სხვა თავისუფალი 

სასწავლო კურსები - 60 კრედიტი (ECTS). 

240  кредитов (ECTS), среди них: 

 Факультетские обязательные учебные курсы: - 50 кредитов 

(ECTS); 

 Факультетские базовые обязательные курсы - 25 кредитов 

(ECTS); 

 Три (3)  факультетских вводных курса - 15 кредитов (ECTS); 

 Два (2) факультетских выборочных курса -  10  кредитов 

(ECTS);  

Учебные курсы по основной специальности - 120  кредитов (ECTS); 

 Обязательные учебные курсы -80 кредитов (ECTS); 

 Выборочные учебные курсы по специальности - 40 

кредитов (ECTS); 

Свободные учебные курсы - 10 кредитов (ECTS); 
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Учебные курсы по дополнительной специальности или другие 

свободные учебные курсы - 60 кредитов (ECTS). 

სწავლების ხანგრძლივობა: 4 წელიწადი ( 8 სემესტრი) 

Продолжительность учебы - 4 года (8 семестров) 

სწავლების ენა 

Языкобучения 

ქართული (რუსული კომპონენტებით)  

Грузинский (с русскими компонентами) 

პროგრამის ხელმძღვანელი 

/კოორდინატორი 

Руководительпрограммы 

ხათუნა მაისაშვილი, მასობრივი კომუნიკაციის დოქტორი, 

ასოცირებული პროფესორი 

Хатуна Маисашвили, доктор по массовым коммуникациям, 

ассоциированный профессор 

პროგრამაზე დაშვების წინაპირობა1 

Предпосылки для допуска к 

программе 

 

 

 საბაკალავრო საგანმანათლებლო პროგრამაზე ჩარიცხვის 

უფლება აქვს სრული ზოგადი განათლების 

დამადასტურებელი სახელმწიფო სერტიფიკატის/ატესტატის 

ან მასთან გათანაბრებული დოკუმენტის მქონე 

საქართველოსმოქალაქეს, ერთიანი ეროვნული გამოცდების 

შედეგების საფუძველზე; 

 საბაკალავრო საგანმანათლებლო პროგრამაზე მობილობის 

წესით ჩარიცხვა შესაძლებელია  წელიწადში 

ორჯერ,  საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების 

სამინისტროს მიერ  დადგენილ ვადებში, სავალდებულო 

პროცედურებისა და უნივერსიტეტის მიერ დადგენილი 

წესების დაცვით;  

 საბაკალავრო საგანმანათლებლო პროგრამაზე უცხო ქვეყნის 

მოქალაქეების ჩარიცხვა, ან გადმოყვანის წესით ჩარიცხვა 

უცხო ქვეყნის აღიარებული უმაღლესი საგანმანათლებლო 

დაწესებულებიდან, ხორციელდება საქართველოს 

განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს 

გადაწყვეტილების საფუძველზე, კანონმდებლობით 

დადგენილი  წესის  შესაბამისად; 

 სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა  ფაკულტეტის 

საგანმანათლებლო პროგრამებზე ერთიანი ეროვნული 

გამოცდების გავლის გარეშე სწავლის უფლების მქონე 

აბიტურიენტების შერჩევის წესი განისაზღვრა ფაკულტეტის 

საბჭოს მიერ 2017 წლის 25 მაისს (ოქმი #3); 

                                                           
1პროგრამაზე დაშვების წინაპირობა განისაზღვრება უმაღლესი განათლების შესახებ საქართველოს კანონისა და საქართველოს განათლებისა 

და მეცნიერების მინისტრის 2005 წლის 28 მარტის ერთიანი ეროვნული გამოცდების ჩატარების დებულების დამტკიცების შესახებ №127 

ბრძანების შესაბამისად. 
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 Право быть зачисленным на бакалаврскую образовательную 

программу предоставляется гражданину Грузии, имеющему 

государственный сертификат/аттестат или приравненный к 

нему документ, на основе результатов единых национальных 

экзаменов; 

 Право быть зачисленным на бакалаврскую образовательную 

программу по процедурам и правилам мобильности 

соискателю предоставляется дважды в году в сроки, 

установленные Министерством просвещения и науки Грузии, 

после прохождения обязательных процедур и в результте 

соблюдения установленных Университетом правил; 

   Прямое зачисление граждан иностранных государств на 

программу или их зачисление путем перевода из 

аккредитованных в иностранных государствах высших учебных 

заведений производится на основе постановлений 

Министерства просвещения и науки Грузии в соответствии с 

правилом, установленным законодательством; 

 Правило отбора абитуриентов, имеющих право поступления на 

программы факультета социальных и политических наук без 

сдачи единых национальных экзаменов, определяется 

постановлением  Совета факультета от 25 мая 2017 года 

(Протокол N 3). 

საგანმანათლებლო პროგრამის 

მიზანი 

 

 

Цель образовательной программы 

პროგრამის მიზანია  

 ჟურნალისტიკის დარგის ფართო სპექტრის 

სპეციალისტის - თანამედროვე პროფესიული 

სტანდარტებისა და შრომითი ბაზრის მოთხოვნების 

შესაბამისი რეპორტიორის, ანალიტიკოსის ან 

გამომძიებელი ჟურნალისტის - მომზადება, რომელიც  

შეძლებს, დასაქმდეს მედიაორგანიზაციაში სხვადასხვა 

პროფესიულ პოზიციაზე ან იმუშაოს დამოუკიდებელ 

ჟურნალისტად, რეპორტიორად, ბლოგერად 

 არაქართველ სტუდენტებს შეასწავლოს ქართული ენა 

(წერა, მეტყველება) და გამოუმუშაოს მედიური 

პროდუციის შექმნის პროფესიული უნარები.  

 

Цель программы - подготовить специалиста широкого спектра для 

журналистской деятельности - в соответствии с современными 

профессиональными стандартами и требованиями трудового 

рынка: репортера-новостника, аналитика и расследователя, 
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который может трудоустроиться как в медиаорганизации на 

разных профессиональных позициях, так и работать независимым 

журналистом, репортером, блогером на разных платформах. 

Знания, приобретенные на уровне бакалавра, создают устойчивый 

фундамент для дальнейшего дополнительного расширения и 

углубления специальных и интердисциплинарных знаний, 

приобретаемых на протяжении всей жизни(LLL). На основе 

приобретенных в бакалавриате знаний выпускник сможет 

продолжить учебу в магистратуре. 

სწავლის შედეგები 

Итоги обучения 

 

ცოდნა და გაცნობიერება;  

უნარები; 

პასუხისმგებლობა და 

ავტონომიურობა. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

პროგრამის დასრულების შემდეგ სტუდენტი:  

1. აღწერს და განასხვავებს ტრადიციული და ახალი მედიის 

ძირითად ნიშან-თვისებებს (მედიუმების ტიპები და 

ნაირსახეობები, თეორიები, სტრუქტურები, ენობრივ–

სტილური მოთხოვნები, კლასიფიკაცია ჟანრების 

მიხედვით, ისტორიული კონტექსტი); 

2. წარმოაჩენს მედიისა და ჟურნალისტის როლს 

დემოკრატიული პროცესების და ზოგადად 

საზოგადოების განვითარებაში; 

3. მოიპოვებს და ზედმიწევნით (სრულად, ზუსტად და 

ეთიკის ნორმებს დაცვით) განმარტავს სხვადასხვა 

წყაროდან მიღებულ ინფორმაციას;  

4. ჩამოთვლის და განმარტავს მედიის კვლევის მეთოდებსა 

და პროცედურებს; 

5. მოიძიებს და შეარჩევს ახალ ინფორმაციას; 

6. ამუშავებს აქტუალურ თემებს და ამოწმებს წყაროების 

სანდოობას; 

7. ეთიკური სტანდარტებისა და ენობრივ–სტილისტური 

ნორმების დაცვით ქმნის სხვადასხვა სახის 

მედიაპროდუქტს და/ან ასრულებს კონკრეტულ კვლევით 

დავალებას;  

8. არგუმენტირებულად და კრიტიკულად აფასებს 

პროცესებსა და მოვლენებს;   

9. ეფექტურად იყენებს პროფესიულ საქმიანობაში 

თანამედროვე ტექნოლოგიებს;  

10. ავლენს ზეპირ, წერილობით და სხვა სახის კომუნიკაციის 

უნარებს, როგორც ქართულ ისე რუსულ ენაზე; 

11. პროფესიული საქმიანობისას ხელმძღვანელობს სიტყვისა 

და    გამოხატვის თავისუფლების პრინციპებითა და 

დარგობრივი სტანდარტით;   

12. შესაბამისი დარგობრივი, პრაქტიკული და კვლევითი 

ნაშრომების მომზადებისას იცავს აკადემიური  

კეთილსინდისიერებისა  და ჟურნალისტური ეთიკის 
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Знание и осведомленность; 

Навыки; 

Ответственность и автономность. 

 

 

 

 

 

ძირითად პრინციპებს. 

После прохождения программы студент:  

1. Описывает и идентифицирует основные признаки 

традиционных и новых медиа (типы и разновидности медиумов, 

теории, структуры, языковые и стилистические требования, 

жанровая классификация, исторический контекст): 

2. Осмысляет роль журналистики и журналиста в 

демократических процессах и в развитии общественного сознания; 

3. Добывает и подробно, основательно объясняет (полно, точно и с 

соблюдением этических норм) информацию, полученных из 

разных источников; 

4. Знает и интерпретирует методы и процедуры исследований 

журналистики и медиа. 

5. Ищет и отбирает новую информацию; 

6. Разрабатывает актуальные темы и проверяет достоверность 

источников; 

7. С соблюдением этических стандартов и языковых и 

стилистических норм создает медиапродукты разных жанров и 

функциональной целенаправлености и/или выполняет конкретное 

исследовательское задание;   

8. Аргументированно и критически оценывает события и 

процессы; 

9. Эффективно использует в своей профессиональной 

деятельности современные новейшие технологии; 

10. Эффективно использует устные, письменные и других видов 

коммуникативные способности. 

11. В префессиональной деятельности руководствуется 

принципами свободы слова и выражения и профессиональными 

стандартами; 

12. В процессе подготовки отраслевых, практических и 

исследовательских проектов и работ соблюдает академическую 

добросовестность и основные принципы журналистской этики. 

სწავლება-სწავლის მეთოდები 

 

Методы достижения итогов 

обучения 

ლექცია; პრეზენტაცია; პროფესიულად მნიშვნელოვანი 

სიტუაციების მოდელირება და ფოკუს-ჯგუფები; პრაქტიკული 

პროდუქტის შექმნა; აკადემიური ტექსტების შექმნა; 

ელექტრონული სწავლების მეთოდები.  

Лекция; Презентация; Моделирование профессионально 

значимых ситуаций и фокус-группы; Создание практического 
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 продукта; Создание академических текстов; Метод электронного 

обучения. 

შეფასების სისტემა 

Система оценок  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

დაუშვებელია სტუდენტის სემესტრული მიღწევის შეფასება 

მხოლოდ სემესტრის ბოლოს ჩატარებული გამოცდის მიხედვით.  

სტუდენტის სემესტრის განმავლობაში გაწეული შრომის 

შეფასება ითვალისწინებს: 

ა) მისი დამოუკიდებელი მუშაობის შეფასებას; 

ბ) შუა სემესტრულ რეიტინგულ შეფასებას; 

გ) სემესტრის დასკვნით შეფასებას. 

შეფასებათა სისტემა უშვებს ხუთი სახის დადებით შეფასებას: 

ა) (A) ფრიადი –შეფასების 91-100 ქულა;  

ბ) (B) ძალიან კარგი – მაქსიმალური შეფასების 81-90 ქულა; 

გ) (C) კარგი – მაქსიმალური შეფასების 71-80 ქულა; 

დ) (D) დამაკმაყოფილებელი – მაქსიმალური შეფასების 61-70 

ქულა; 

ე) (E) საკმარისი – მაქსიმალური შეფასების 51-60 ქულა; 

არსებობს ორი სახის უარყოფითი შეფასება: 

ვ) (FX) ვერ ჩააბარა – მაქსიმალური შეფასების 41-50 ქულა, რაც 

ნიშნავს, რომ სტუდენტს ჩასაბარებლად მეტი მუშაობა სჭირდება 

და ეძლევა დამოუკიდებელი მუშაობით ხელახლა გამოცდაზე 

გასვლის უფლება; 

ზ) (F) ჩაიჭრა – მაქსიმალური შეფასების 40 ქულა და ნაკლები, 

სტუდენტს მნიშვნელოვანი სამუშაო აქვს ჩასატარებელი, ანუ 

საგანი ახლიდან აქვს შესასწავლი. 

დასკვნით და დამატებით გამოცდას შორის შუალედი უნდა 

იყოს არა ნაკლებ 5 (ხუთი) კალენდარული დღისა. 

შეფასების კრიტერიუმები წარმოადგენს შეფასების მეთოდის 

საზომ ერთეულს, რითაც დგინდება სწავლის შედეგების 

მიღწევის დონე საგანმანათლებო პროგრამის თითოეული 

კომპონენტებისთვის.   

დასკვნით გამოცდაზე გასვლის წინაპირობა განისაზღვრება 

შესაბამისი სასწავლო კურსების სილაბუსებში, ხოლო დასკვნითი 

გამოცდა ითვლება ჩაბარებულად, თუ სტუდენტმა გამოცდაზე 

მიიღო მაქსიმალური ქულის 50 % (დამატებითი პირობები 

განისაზღვრება შესაბამისი სასწავლო კურსის სილაბუსის 
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მიხედვით). 

 

საბაკალავრო ნაშრომის შეფასების ფორმები და კრიტერიუმები 

(სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის 

საბაკალავრო ნაშრომის მომზადებისა და დაცვის წესის2 

მიხედვით): 

საბაკალავრო ნაშრომი ფასდება 100 ქულიანი სისტემით. 

საბაკალავრო ნაშრომი დაცულად ჩაითვლება და ბაკალავრს 

შესაბამისი კრედიტი მიენიჭება წინასწარ დადგენილი 

მინიმალური ზღვარის გადალახვის შემთხვევაში (არანაკლებ 51 

ქულა). 

საბაკალავრო ნაშრომის არადამაკმაყოფილებლად (F/FX) 

შეფასების შემთხვევაში, მისი დაცვაზე წარდგენა იმავე 

სემესტრში დაუშვებელია. კომისიის გადაწყვეტილება 

საბოლოოა.  

საბაკალავრო ნაშრომის შეფასების ფორმები და ქულები: 

 ხელმძღვანელი/მრჩეველის შეფასება - 40 ქულა 

 პრეზენტაცია -60 ქულა 

შეფასების კრიტერიუმები: 

1. საბაკალავრო ნაშრომი ფასდება ხელმძღვანელის მიერ - 

მაქსიმალური ქულა 40 (დაცვაზე გასვლის წინაპირობა მინიმუმ 

20 ქულა): 

ა) შინაარსობრივი მხარე (30 ქულა): 

 საკვლევი საკითხის რელევანტური თეორიების, 

პრინციპებისა და ფაქტობრივი მასალის ცოდნა და 

კრიტიკული გააზრება–10 ქულა; 

 ანალიზის, არგუმენტებისა და დასკვნების გამართულობა 

- 10 ქულა; 

 ნაშრომის ენობრივი და სტილისტური გამართულობა – 10 

ქულა. 

                                                           
2საბაკალავრო ნაშრომის მომზადბისა და დაცვის წესი https://bit.ly/3DbCV5t 

https://bit.ly/3DbCV5t
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ბ) ფორმალური მხარე (10 ქულა). 

2. საბაკალავრო ნაშრომის პრეზენტაცია (ფასდება კომისიის 

წევრების მიერ საჯარო დაცვის დროს) - მაქსიმალური ქულა  60 

(ნაშრომი დაცულად ჩაითვლება თუკი სტუდენტი საჯარო 

დაცვაზე მიიღებს მინიმუმ 31 ქულას) 

ა) ნაშრომის შინაარსობრივი მხარე (30 ქულა): 

 კვლევის მეთოდოლოგია, პირველადი/მეორადი 

მონაცემების ანალიზის სიცხადე – 5 ქულა; 

 თეორიის და ემპირიული მასალის საკვლევი საკითხის 

რელევანტური თეორიების, პრინციპებისა და 

ფაქტობრივი მასალის ცოდნა და კრიტიკული გააზრება – 

10 ქულა; 

 ანალიზის, არგუმენტებისა და დასკვნების გამართულობა 

- 15 ქულა. 

ბ) პრეზენტაციის შინაარსობრივი მხარის შეფასება (20 ქულა): 

 საპრეზენტაციო მოხსენების რელევანტურობა 

საბაკალავრო ნაშრომის შინაარსთან – 5 ქულა; 

 არგუმენტირებული მსჯელობა – 5 ქულა; 

 აუდიტორიასთან კომუნიკაცია ეთიკის სტანდარტების 

გათვალისწინებითა და საინფორმაციო-საკომუნიკაციო 

ტექნოლოგიების გამოყენებით – 10 ქულა. 

 გ) ნაშრომისა და პრეზენტაციის ფორმალური მხარე (10 ქულა): 

 საპრეზენტაციო მასალის გაფორმება და შესრულების 

დონე – 5 ქულა; 

ნაშრომის/პრეზენტაციის ენობრივი და სტილისტური 

გამართულობა –5 ქულა. 

Недопустимо оценить семестровые достижения студента только 

по итоговому экзамену в конце семестра.  

Оценка труда студента за семестр предустматривает: 

а) оценку его самостоятельной работы; 

б) семестровую рейтинговую оценку; 

в) итоговую семестровую оценку. 

Система оценок допускает:  
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Системаоценокзнанийстудента а) положительную оценку пяти видов: 

(A) отлично – 91-100 баллов максимальной оценки; 

(B) очень хорошо - 81-90 баллов максимальной оценки;  

(C) хорошо - 71-80 баллов максимальной оценки; 

(D) удовлетворительно - 61-70 баллов максимальной оценки; 

(E)достаточно - 51-60 баллов максимальной оценки.  

б) отрицательную оценку двух видов: 

(FX) не сдал  – 41-50 баллов максимальной оценки, что 

означает, что студенту необходимо больше самостоятельной 

работы над учебным материалом и ему дается право выйти 

на дополнительный экзамен  один раз; 

(F)  срезался  –  меньше 40 баллов максимальной оценки, что 

означает, что выполненная студентом работа недостаточна и 

он должен пройти учебный курс заново.  

В рамках компонентов образовательной программы в случае 

получения  FX, дополнительный экзамен назначается в сроках не 

меньше 5 дней с объявления оценок итогового экзамена.   

Баллы, полученные студентом на итоговом и дополнительном 

экзаменах, не суммируются. 

Балл, полученный студентом на дополнительном экзамене, есть 

итоговая оценка, которая отражается в конечной оценке 

образовательного компонента программы.  

С учетом оценки, полученной на доплнитеьном экзамене, в случае 

получения студентом 0-50 баллов, студенту оформляется  F-0 

баллов. 

Формы и критерии оценки бакалаврской работы (согласно правилу 

подготовки и защиты бакалаврской работы Факультета социальных 

и политических наук). 

Бакалаврская работа оценивается по 100-балльной системе. 

Бакалаврская работа считается защищенной и соответсвующий 

кредит бакалавра присуждается в случае преодоления 

претендентом заранее установленного лимита (не менее 51 балла). 

В случае неудовлетворительной оценки (F/FX) недопустимо 

представить бакалаврскую работу в том же семестре. Решение 

комиссии окончательно и не подлежит аппеляции. 

Формы и баллы бакалаврской работы: 

• оценка руководителя/ментора - 40 баллов; 
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• презентация - 60 баллов. 

Критерии оценки: 

1. Бакалаврская работа оценивается научным руководителем - 

максимальная оценка 40 баллов (предпосылка допуска - минимум 

20 баллов): 

а) содержательная сторона - 30 баллов: 

 знание релевантных теорий, принципов и 

фактологического материала по исследовательскому 

вопросу и его критическое осмысление - 10 баллов; 

 правомерность анализа, аргументов и заключений - 10 

баллов; 

 Языковое и стилистическое оформление 

квалификационной работы - 10 баллов. 

б) Формальная сторона - 10 баллов. 

2. Презентация бакалаврской работы (оценивается комиссией при 

публичной защите - максимальное количество баллов -  60. (работа 

считается защищенной, если студент получит минимум 31 балл).  

а) содержательная сторона работы - 30 баллов: 

 методология исследования, очевидность анализа 

первичных и вторичных данных - 5 баллов; 

 знание релевантных теорий, принципов и 

фактологического материала по теории и эмпирического 

материала по исследовательскому вопросу и их 

критическое осмысление - 10 баллов; 

 правомерность анализа, аргументов и заключений - 15 

баллов. 

б) оценка содержательной стороны презентации - 20 баллов: 

 релевантность презентационного доклада с содержанием 

работы - 5 баллов; 

 аргументированное суждение - 5 баллов; 

 коммуникация с аудиторией с учетом этики 

коммуникации и информационно-коммуникационных 

технологий - 10 баллов. 

 в) формальная сторона работы и презентации - 10 баллов: 

 оформление презентационного материала и уровень 

перформанса - 5 баллов; 

языковое и стилистическое оформление работы и презентации - 5 

баллов. 
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დასაქმების სფეროები 

 

 

 

 

Сферы трудоустройства 

საგანმანათლებლო საბაკალავრო პროგრამის 

კურსადმათავრებულებს შეუძლიათ დასაქმდნენ: (1) ყველა 

ტიპის მედიაში; (2) ორგანიზაციებში, რომელთა სტრუქტურა 

მოიცავს პრეს-სამსახურს; (3) მედიის კვლევით ორგანიზაციებში, 

რომელთ პროფილი შეიძლება იყოს დიფერენცირებული და 

კვლევის გარდა მოიცავდეს მედიის მონიტორინგს, 

მედიაწიგნიერებას, მედიაკრიტიკას.  

Выпускники бакалаврской образовательной программы могут 

трудоустроиться: (1) в медиа всех типов; (2) в организациях, 

структура кооторых включает прес-службы; (3) в  

исследовательских центрах и институтах  медиа, профиль которых 

может быть дифференцированным и помимо собственно медиа 

исследований, заниматься мониторингом медиа, медиа критикой 

и медиаграмотностью. 

სწავლის საფასური საქართველოს 

მოქალაქე და უცხო ქვეყნის 

მოქალაქე სტუდენტებისათვის 

 

Плата за учебу 

 

ბაკალავრიატის საფეხურის სწავლის წლიური საფასური 

საქართველოს მოქალაქე სტუდენტისთვის შეადგენს 2250 ლარს. 

სწავლის  საფასური  უცხო  ქვეყნის  მოქალაქეებისთვის 

განისაზღვრება  საქართველოში  მოქმედი  კანონმდებლობით, 

საქართველოს  ხელისუფლების  მიერ  დადებული  და 

რატიფიცირებული შეთანხმებების მიხედვით. 

Годовая плата за обучение на бакалаврской ступени для студентов, 

граждан Грузии, составляет 2250 лари.  

Плата за учебу для студентов, граждан иностранных государств, 

определяется действующим законодательством Грузии, согласно 

договорам, ратифицированным Правительством Грузии. 

პროგრამის განხორციელებისათვის 

საჭირო ადამიანური და 

მატერიალური რესურსი 

Человеческие и материальные 

ресурсы, необходимые для 

осуществления программы 

 

 

საბაკალავრო პროგრამის განხორციელებაში მონაწილეობენ 

სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის 

ჟურნალისტიკისა და მასობრივი კომუნიკაციის მიმართულების 

პროფესორები, ასოცირებული პროფესორები, ასისტენტ-

პროფესორები, მოწვეული პედაგოგები, დამხმარე და 

ადმინისტრაციული პერსონალი. გარდა ამისა, პროგრამაში 

ჩართულია ფაკულტეტის აკადემიური და მოწვეული 

პერსონალი.  

სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის 

აკადემიური  პერსონალი: 



 
სსიპ - ივანეჯავახიშვილისსახელობისთბილისისსახელმწიფო უნივერსიტეტი 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. ხათუნა მაისაშვილი - ასოცირებული პროფესორი; 

2. ხათუნა კაჭარავა - ასოცირებული პროფესორი; 

3. ნინო ჭალაგანიძე - ასოცირებული პროფესორი; 

4. თეა მჟავანაძე - ასისტენტ-პროფესორი; 

5. ალექსანდრე კუხიანიძე - პროფესორი; 

6. გიორგი კვინიკაძე - ასოცირებული პროფესორი; 

7. ზურაბ აბაშიძე - ასოცირებული პროფესორი; 

8. მარინა მუსხელიშვილი - პროფესორი; 

9. იაგო კაჭკაჭიშვილი - პროფესორი 

В осуществлении бакалаврской программы участвуют 

профессоры, ассоциированные профессоры и ассистент-

профессоры направления журналистики и массовой 

коммуникации, приглашенные преподаватели, 

администрационный и вспомогательный персонал. Помимо 

этого, в программу включен академический и приглашеенный 

персонал факультета социальных и политических наук. 

Академический персонал факультета социальных и 

политических наук (включая направление журналистики и 

массовой коммуникации): 

1. Маисашвили Хатуна - ассоциированный профессор; 

2. Качарава Хатуна - ассоциированный профессор; 

3. Чалаганидзе Нино - ассоциированный профессор; 

4. Мжаванадзе Теа - ассистент-профессор; 

5. Кухианидзе Александр - профессор; 

6. Квиникадзе Георгий - ассоциированный профессор; 

7. Абашидзе Зураб - ассоциированный профессор; 

8. Мусхелишвили Марина - профессор; 

9. Качкачишвили Яго - профессор. 

საგანმანათლებლო საბაკალავრო პროგრამის 

განხორციელებისთვის საჭირო მატერიალურ-ტექნიკური 

რესურსი: 

პროგრამა სარგებლობს ჟურნალისტიკის და მასობრივი 

კომუნიკაციის მიმართულების სარესურსო ცენტრით, რომელიც 

მოიცავს: (1) ბიბლიოთეკას 2000-ზე მეტი  წიგნით; (2) 

სააუდიტორიო და დარგობრივ-სასემინარო ოთახებს,  (3) 

საკონფერენციო დარბაზს;  (4) კომპიუტერული და 

საპრეზენტაციო ტექნიკით აღჭურვილ აუდიტორიება და 
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ლაბორატორიებს; (5) ვიდეოგადაღებისა და აუდიოჩაწერის 

სტუდიებს; (6) სამონატაჟო მოწყობილებებს, (7) პრქტიკული 

მეცადინეობისთვის აუცილებელ, თანამედროვე  და უახლესი 

ტექნიკით აღჭურვილ მულტიმედიაცენტრს; (8) სამაგიდო 

გამომცემლობას და მისთვის აუცილებელ კომპიუტერულ 

პროგრამებს.  

ასევე: 

 თსუ-ის კომპიუტერულ ბაზებს; 

 თსუ-ის და ფაკულტეტის რესურს–ცენტრებს; 

 სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის 

ბიბლიოთეკას (თსუ-ს III კორპუსი); 

 ივანე ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის ბიბლიოთეკებს (ცენტრალური 

საუნივერსიტეტო ბიბლიოთეკა, რომელიც მდებარეობს 

უნივერსიტეტის ქუჩა N11-ში; შოთა რუსთაველის 

სახელობის სამკითხველო დარბაზს,  რომელიც 

მდებარეობს ი. ჭავჭავაძისგამზირი N1-ში, I კორპუსი); 

https://www.tsu.ge/ka/library 

 თსუ-ის ელექტრონული სწავლების პორტალები; 

https://e-learning.tsu.ge/ 

 თსუ-ის სტუდენტებსაა და პროფესორ-მასწავლებლებს 

შეუზღუდავი და ულიმიტო წვდომა აქვთ ისეთ 

ელექტრონულ ბაზებსა და ჟურნალებზე, როგორებიცაა: 

EBSCO Publishing, Cambridge University Journals, JStor, 

Scopus დასხვა. https://www.tsu.ge/ka/library/page/893 

 სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა ფაკულტეტის 

შესაბამისი ინვენტარით აღჭურვილ მატერიალურ-

ტექნიკურ ბაზას; 

 ეროვნულ სამეცნიერო ბიბლიოთეკას და სხვა. 

Материально-технические ресурсы, необходимые для 

осуществления бакалаврской образовательной программы:  

Программа неограниченно пользуется ресурсным центром 

направления журналистики и массовой коммуникации, который 

включает: (1) библиотеку с количеством учебников и учебных 

материалов, превышающих 2000 экземпляров; (2) аудитории и 

учебные помещения; (3) конференц-зал; (4) аудитории и 

https://www.tsu.ge/ka/library
https://e-learning.tsu.ge/
https://www.tsu.ge/ka/library/page/893
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лаборатории, оснащенные компьютерной и презентационной 

техникой; (5) студии для видео- и аудиозаписей; (6) монтажные 

устройства; (7) мультимедиацентр, оснащенный современной и 

новейшей аудио-визуальной технологией; (8) десктопное 

издательство и необходимые компьютерные программы для 

верстки и издания студенческих газет и журналов. 

Также: 

 Компьютерные базы ТГУ; 

 Ресурс-центры Факультета социальных и политических 

наук и ТГУ; 

 Библиотека Факультета социальных и политических наук 

(III корпус ТГУ); 

 Университетские библиотеки: Центральная 

Университетская библиотека по адресу: ул. 

Университетская 11; Читальный зал им. Шота Руставели по 

адресу: Чавчавадзе 1, Первый корпус ТГУ; Электронная 

библиотека ТГУ -  https://www.tsu.ge/ka/library;  

 Порталы электронного обучения ТГУ - https://e-

learning.tsu.ge/;  

 Междурародные академические базы:  EBSCO Publishing, 

Cambridge University Journals, JStor, Scopus დასხვა. 

https://www.tsu.ge/ka/library/page/893 

 Оснащенная соответствующим инвентарем материально-

техническая база Факультета социальных и политических 

наук. 

პროგრამის ფინანსური 

უზრუნველყოფა 

Финансовое обеспечение программы 

პროგრამას ფინანსურად უზრუნველყოფს ივანე ჯავახიშვილის 

სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი. 

В финанасовом плане образовательную программу обеспечивает 

Тбилисский Государственный Университет. 

აკადემიური კეთილსინდისიერება 

Академическая добросовестность 

აკადემიურ კეთილსინდისიერებას აღნიშნულ პროგრამაში დიდი 

ყურადღება ექცევა . 

 სტუდენტმა უნდა წარმოადგინოს მხოლოდ მის მიერ 

მომზადებული დავალება, ნაშრომი, რომელშიც 

აკადემიური სტილის დაცვით მითითებული იქნება, თუ 

ვის ეკუთვნის ესა თუ ის იდეა და/ან სიტყვები; 

 სტუდენტმა არ უნდა გამოიყენოს ნაშრომი და/ან 
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ნაშრომის ნაწილი, რომელიც სხვა სასწავლო კურსისთვის 

მოამზადა; ასევე არ უნდა მოახდინოს მონაცემთა ან სხვა 

ინფორმაციის გაყალბება და არ უნდა გადაიწეროს 

ნაშრომი. 

 იმ შემთხვევაში, თუ რომელიმე ზემოხსენებულ ქმედებას ექნება 

ადგილი, სტუდენტს დაეკისრება ეთიკის კოდექსით 

განსაზღვრული დისციპლინური პასუხისმგებლობა  

აკადემიური კეთილსინდისიერების პრინციპების დარღვევის 

გამო, რომლებიც ჭეშმარიტი აკადემიური განათლების 

განუყოფელი ნაწილი და უნივერსიტეტის ფუნდამენტური 

ღირებულებაა. სანქცია შეიძლება იყოს როგორც ნაშრომის 

ხელახლა მომზადება, ასევე სასწავლო კურსში 

არადამაკმაყოფილებელი ქულის მიღება. 

საბაკალავრო  ნაშრომი  მოწმდება  პლაგიატზე  ელექტრონული  

პროგრამა  „Turnitin”-ის გამოყენებით.  ამ  მიზნით    ნაშრომის  

დაცვამდე  ბაკალავრი  დასრულებული  ნაშრომის 

ელექტრონულ  ვერსიას,  პლაგიატზე  შესამოწმებლად,   

ატვირთავს    სპეციალურ    ბმულზე, რომელიც  მიბმულია  

თბილისის  სახელმწიფო  უნივერსიტეტის  ელექტრონული  

სწავლების პორტალზეhttp://e-learning.tsu.ge/  . 

В данной программе академической добросовестности обращается 

исключительно большое внимание.  

Студент должен представить перед преподавателем только 

выполненное им самим задание или работу, в котором с полным 

соблюдением правил академического стиля он должен указать, 

кому принадлежит та или иная идея, слова, фразы.  

Студент не должен представить или использовать научный труд 

или фрагмент научного труда, который был подготовлен им 

самим в пределах  другого учебного курса; не должен 

фальсифицировать информацию или данные.  

В противном случае, студент понесет ответственность, 

предусмотренный кодексом этики за нарушение принципов 

академической добросовестности, так как академическая 

честность является неотъемлемой частью истинного 

академического просвещния и представляет собой 

http://e-learning.tsu.ge/
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фундаментальную университетстую ценность. В качестве санкции 

за академическую недобросовестность рассматривается заново 

выполненное задание или работа, а также - неудовлетворительная 

оценка за пройденный учебный курс. 

Бакалаврская работа проверяется на плагиат при помощи 

программы  „Turnitin”. С этой целью предентент на 

академическую степень бакалавра до защиты квалификационной 

работы электронную версию законченного труда  загружает на 

специальный линк, который представляет собой функциональную 

опцию учебного портала ТГУ http://e-learning.tsu.ge/ . 

დამატებითი ინფორმაცია 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ჟურნალისტიკის საბაკალავრო საგანმანათლებლო პროგრამა სხვა 

საბაკალავრო პროგრამის სტუდენტებს სთავაზობს დამატებით 

(minor) პროგრამას (იხ. დანართი №1). 

პროგრამა მიმართულია ჟურნალისტიკის ორენოვანი 

სპეციალისტების მომზადებაზე, რომლებსაც ეძლევათ არჩევანი, 

საკუთარი შეხედულებით: (ა) დასაქმდნენ როგორც 

ქართულენოვან, ისე რუსულენოვან მედიაორგანიზაციებში (ბ) 

შექმნან მედიური ტექსტები ორივე ენაზე და (3) მართონ ისეთი 

მედიასტრუქტურები, რომლებიც ქართულ და რუსულ ენებზე 

ოპერირებენ პარალელურ რეჟიმში.  

პროგრამულად ორენოვნების პრინციპი რეალიზდება: 

1) სწავლების ენის არჩევანში განსაზღვრულ სასწავლო 

დისციპლინებში, კერძოდ, ყველა სავალდებულო კურსი და 

მოდული - როგორც ზოგადსაუნივერსიტეტო, ისე 

ზოგადსაფაკულტეტო და პროგრამული - წაიკითხება ორივე 

ენაზე;  

2) საკვალიფიკაციო ნაშრომის ენის არჩევაში; 

3) ქართული ენის გაძლიერებულ სწავლებაში; 

4) პროგრამა უზრუნველჰყოფს სტუდენტებს პედაგოგებით, 

რომლებიც თანაბრად ფლობენ სწავლების ორივე ენასდა ადგენენ 

სასწავლო კურსებს ორივე ენაზე; 

5) სტუდენტებს ტექნიკურად მიეცემათ საშუალება, აირჩიონ 

განსაზღვრული სასწავლო კურსები და მოდულები იმავე 

მიმართულების ქართულენოვანი პროგრამიდან. 

 

პროგრამა თანაბრად უზრუნველყოფს სტუდენტებს ცოდნით, 
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რომელიც მედიის შესახებ სწავლების სხვადასხვა სფეროს 

უკავშირდება: 

1) ჟურნალისტიკის, მედიისა და კომუნიკაციათმცოდნეობის 

არსი; 

2) ჟურნალისტიკის, მედიის ღირებულებრივი ორიენტირები; 

მედიასამართალი, პროფესიული ეთიკა და პროფესიული 

სტანდარტები; 

3) ჟურნალისტიკისა და ჟურნალისტის პროფესიის ისტორია 

და რეტროსპექტივა როგორც გლობალური, ისე ლოკალური 

მასშტაბით; 

4) პრაქტიკული მოდულები; 

5) მაუწყებლობის სხვადასხვა პლატფორმები - თითოეული 

მოდულის შესწავლა გულისხმობს მულტიმედიური 

პლატფორმის გამოყენებას ეფექტური მედიაპროდუქციის 

შესაქმნელად.  

Бакалаврская образовательная программа по журналистике и 

репортерству студентам других программ на бакалаврской 

ступени обучения предлагает дополнительную (minor) программу 

(см. приложение №1). 

Программа направлена на подготовку двуязычных специалистов 

медиа, которые по своему выбору смогут трудоустроиться как в 

грузиноязычных, так и русскоязычных средствах информации, а 

также создавать медийные тексты на двух языках и управлять 

редакционными структурами и организациями, которые 

оперируют на двух языках в параллельном режиме.  

Принцип двуязычности реализуется: 

1) в выборе языка обучения по определенным учебным 

дисциплинам, в частности - все обязательные учебные курсы  

(общеуниверситетские, общефакультетские и программные) 

будут предоставляться на обоих программных языках;  

2) в выборе языка квалификационных работ; 

3) в усиленном преподавании грузинского языка. 

4) программа обеспечивает студентов преподавателями, которые в 

равной степени владеют обоими языками программыи могут 

состовлять учебные курсы на обоих языках. 

5) студенты, отдающие предпочтение какому-либо языку 

обучения, получат доступ к выборочным курсам и модулям как 
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Дополнительная 

информация 

 

 

из грузиноязычной программы, так и двуязычной. 

Программа равномерно обеспечивает студента-бакалавра 

знаниями, которые связаны с разными сферами учения о 

медиа:  

1) суть коммуникации и медиа/журналистики;  

2) ценностные ориентиры журналистики; медиаправо, 

этика и профессиональные стандарты; 

3) история и ретроспектива профессии как в 

глобальном, так и локальном измерениях;  

4) практические модули;  

5) платформы вещания; все учебные дисциплины 

включают в себя мультимедийную платформу вещания; 

6) исследования медиа и коммуникаций. 
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სასწავლო გეგმა 

Учебныйплан 

ფაკულტეტი: სოციალურ და პოლიტიკურ მეცნიერებათა 

Факультет: Социальныхиполитическихнаук 

მიმართულება: ჟურნალისტიკა და მასობრივი კომუნიკაცია 

Направление: Журналистикаи массовыекоммуникации 

სასწავლო პროგრამის დასახელება: ჟურნალისტიკა და მასობრივი კომუნიკაცია 

Название учебной программы: Журналистика и Массовые Коммуникации 

სწავლების ენა:  ქართული (რუსულენოვანი კომპონენტებით) 

Языкобучения: Грузинский (с русскими компонентами) 

სწავლების საფეხური: ბაკალავრიატი 

Уровень обучения: Бакалавриат 

პროგრამის ხელმძღვანელი/კოორდინატორი:  ხათუნა მაისაშვილი, ასოცირებული პროფესორი 

Руководитель программы: Хатуна Маисашвили, Ассоциированный Профессор 

აკადემიური საბჭოს მიერ სასწავლო პროგრამის დამტკიცების თარიღი, დადგენილების ნომერი: № 97/2018 – 2 აპრილი, დანართი 35  

Дата утверждения учебной программы академическим Советом ТГУ: 02/04/2018, постановление №97.  

პროგრამის აკრედიტაცია (გადაწყვეტილების ნომერი, აკრედიტაციის ვადა და ბმული): №185; 04/12/2018 – 01/07/2028  https://bit.ly/3JIuDUX 

სასწავლო პროგრამის ამოქმედების თარიღი (სასწავლო წელი): 2018-2019  

Дата вступления в силу учебной программы: 2018-2019 учебные годы  

პროგრამაში განხორციელებული ცვლილებები (თსუ-ს აკადემიური საბჭოს დადგენილების3 ნომერი და თარიღი):  №22/2022 – 11/03/2022;  №61/2022 - 

26/07/2022; №95/2022 -07/10/2022; №24/2023 - 20/03/2023; №91/2023 – 11/09/2023; №28/2024 – 22/02/2024 

 

                                                           
3 https://www.tsu.ge/ka/legalakad  

https://bit.ly/3JIuDUX
https://www.tsu.ge/ka/legalakad
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პროგრამის სტრუქტურა 

Структура программы 

საფაკულტეტო კურსები/მოდულები 

საფაკულტეტო სავალდებულო  კურსები/მოდულები  - 25 კრედიტი (ECTS) 

Факультетские курсы/модули 

Факультетские  обязательные курсы/модули– 25кредитов (ECTS) 

№ 
სასწავლო კურსის დასახელება 

Название учебного курса 
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1 
სოციალურ მეცნიერებათა კვლევის 

მეთოდები 
5 15 15 5 90 125 

არჩევა მეორე 

სემესტრიდან 
✓ ✓ 

ნინო დურგლიშვილი 

თეონა მატარაძე 

ნათელა დონაძე 

მარინა ბურძენიძე 

შორენა თურქიაშვილი 

თამარ ქარაია 

დავით სიჭინავა 

მირანდა გიორგაშვილი 

მირანდა აბრამიშვილი 

1 a 
Методы исследования 

социальныхнаук 
5 15 15 5 90 125 Без предпосылок ✓ ✓ Александр Кухианидзе 

2 
ინგლისური ენა 1 (A 1,1; A 2.1; B1.1; 

B2.1.) 
5 30 30 5 60 125 წინაპირობის გარეშე ✓  ენების ცენტრის პედაგოგი 

2.a 
Английский язык 1 

(A 1.1;  A 2.1; B 1.1;B 2.1;) 
5 30 30 5 60 125 Без предпосылок ✓  

Преподаватель из 

центраязыков 

3 
ინგლისური ენა 2 (A 1.2;  A2.2;  B 1.2;  

B2.2) 
5 30 30 5 60 125 ინგლისური ენა 1  ✓ ენების ცენტრის პედაგოგი 

3.a 
Английский язык 2 

(A 1.2;  A2.2;  B 1.2;  B2.2) 
5 30 30 5 60 125 Английский язык1  ✓ 

Преподаватель из центра 

языков 

4 სტატისტიკა 5 30 30 5 60 125 წინაპირობის გარეშე ✓ ✓ 

ომარ ფურთუხია 

პეტრე ბაბილუა 

მზევინარ ფაცაცია 

სიმონ ელოშვილი 

ნორა კეკელია 

მიმოზა ტყებუჩავა 

ქეთევან მანჯგალაძე 
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4.a Статистика 5 30 30 5 60 125 Без предпосылок ✓ ✓ 

Омар Пуртухия  

Виссарион Дочвири  

Петр Бабилуа 

Заза Хечинашвили 

Кетеван Манджгаладзе 

Мзевинар Пацация  

НораКекелия 

Симон Елошвили 

5 აკადემიური წერა 5 15 15 0 95 125 წინაპირობის გარეშე ✓ ✓ 

რევაზ ჯორბენაძე 

თამარ ვეხფვაძე 

ნათია სვანიძე 

ლელა წიქარიშვილი 

თინათინ მაჭარაშვილი 

მირანდა გიორგაშვილი 

მირანდა აბრამიშვილი 

მარიამ კვერღელაძე 

თეონა თაბუაშვილი  

5.a Академическое письмо 5 15 15 5 90 125 Без предпосылок ✓ ✓ Хатуна Маисашвили 

საფაკულტეტო არჩევითი  კურსები  - მინიმუმ 10 კრედიტი (ECTS) 

Выборочные факультетские курсы–минимум 10 кредитов (ECTS) 

1 გამოყენებითი ეკონომიკა 5 15 15 5 90 125 წინაპირობის გარეშე ✓ ✓ 
ჯამლეტ ჯანჯღავა 

ზურა გამთენაძე 

1.a Прикладная экономика 5 15 15 5 90 125 Безпредпосылок ✓ ✓ Мариам Зубиашвили 

2 ლოგიკა 5 30 0 5 90 125 წინაპირობის გარეშე ✓ ✓ მოწვეული ლექტორი 

2.a Логика 5 15 15 5 90 125 Безпредпосылок ✓ ✓ Георгий Сиамашвили 
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3 Антропология 5 15 15 4 91 125 Без предпосылок ✓ ✓ Георгий Сиамашвили 

4 ფილოსოფიის საფუძვლები 5 15 15 5 90 125 წინაპირობის გარეშე  ✓ ვალერიან რამიშვილი 

4. a Основыфилософии 5 15 15 5 90 125 Без предпосылок ✓  Валериан Рамишвили 

5 საქართველოს გეოგრაფია 5 30 15 5 75 125 წინაპირობის გარეშე ✓  ვალერიან მელიქიძე 

5.a География Грузии  5 30 15 5 75 125 Без предпосылок ✓  Валерьян Меликидзе 

საფაკულტეტო არჩევითი შესავალი კურსები (15კრედიტი) 

(სტუდენტებს ევალებათ 3 საფაკულტეტო არჩევითი შესავალი კურსის გავლა) 

Факультетские выборочные вводные курсы (15 кредитов) 

(Вводные выборочные курсы факультетского формата должны составить 3 предмета) 

1 სოციალური მუშაობის შესავალი 5 15 15 2 93 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

ნათელა ფარცხალაძე 

გიორგი წოწკოლაური 

ზურაბ ტატანაშვილი 

მაგული შაღაშვილი 

2 Введение в общественную географию 5 30 15 4 76 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

Георгий Квиникадзе 

Иосеб   Салуквадзе 

2.a. 
საზოგადოებრივი გეოგრაფიის 

შესავალი 
5 30 15 4 76 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

იოსებსალუქვაძე 

თამარდოლბაია 

გიორგიკვინიკაძე 

3 Введение  вполитическую науку 5 15 30 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ Александр Кухианидзе 

3.a.  პოლიტიკის  მეცნიერების შესავალი 5 15 30 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

სალომე დუნდუა 

მალხაზ მაცაბერიძე 

ზვიად აბაშიძე 

კორნელი კაკაჩია 

ელენე გელაშვილი 
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ვლადიმერ ნაფეტვარიძე 

სანდრო ტაბატაძე 

4 Введениев социологию 5 15 15 6 89 125 Без предпосылок ✓ ✓ 

Яго Качкачишвили  

Шорена Туркиашвили  

Нино  Амонашвили 

Георгий Сиамашвили 

4.a.  სოციოლოგიის შესავალი 5 15 15 6 89 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

ამირან ბერძენიშვილი 

იაგო  კაჭკაჭიშვილი 

კახა ქეცბაია 

შორენა  თურქიაშვილი 

5 Введениев международные отношения 5 30 15 6 74 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

Зураб Абашидзе 

Георгий Сиамашвили 

5.a. 
საერთაშორისო ურთიერთობების 

შესავალი 
5 30 15 6 74 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

თორნიკე თურმანიძე 

ფიქრია ასანიშვილი 

კოსტანტინე  შუბითიძე 

პროგრამის სავალდებულო კურსები - 80 კრედიტი (ECTS) 

Обязательные курсы программы– 80 кредитов (ECTS) 

1 

ჟურნალისტიკისა და მასობრივი 

კომუნიკაციის შესავალი 

Введение в журналистику и массовую 

коммуникацию 

5 15 15 5 90 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ ✓ 

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

2 
ქართული ენა 1 

Грузинский язык1 
5 30 30 7 58 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

მაია კვეზერელი-კოპაძე 

Майя Квезерели-Копадзе 

3 
ქართული ენა 2 

Грузинскийя зык2 
5 30 30 7 58 125 

ქართული ენა 1 

Грузинский язык1 
 ✓ 

მაია კვეზერელი-კოპაძე 

Майя Квезерели-Копадзе 

4 
ჟურნალისტიკა მასობრივი 

კომუნიკაციის სისტემაში 
5 15 30 5 75 125 

შესავალი 

ჟურნალისტიკასა 

 

 
✓ 

ხათუნა კაჭარავა 

Хатуна Качарава 
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Журналистикав системе массовых 

коммуникации 

და 

მასკომუნიკაციაში 

Введение в 

журналистику и 

масскоммуникации 

5 
ახალი ამბების ჟურნალისტიკა 

Новостная журналистика 
5 30 30 5 60 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

თეა მჟავანაძე 

Теа Мжаванадзе 

6 
მედიასამართალი 

Медиаправо 
5 30 15 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

მამუკა ანდღულაძე 

Мамука Андгуладзе 

7 

ქართული ჟურნალისტიკის 

ისტორია 

История грузинской журналистики 

5 30 30 6 59 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

ხათუნა კაჭარავა 

Хатуна Качарава 

8 
გაზეთი - პრაქტიკული კურსი 

Газета - практический курс 
5 30 30 6 59 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

ირინა ბიჭიკაშვილი 

Ирина Бичикашвили 

9 

მიდგომები და ტექნიკები 

მედიაანალიზისთვის  

Подходы и техники для анализа медиа 

5 15 15 5 90 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

10 
საგამოძიებო ჟურნალისტიკა 

Расследовательская журналистика 
5 30 15 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

ირინა ბიჭიკაშვილი 

Ирина Бичикашвили 

11 
სამაუწყებლო მედია 1 (ტვ) 

Вещательные медиа (ТВ)1 
5 30 30 7 58 125 

ახალი ამბების 

ჟურნალისტიკა 

Новостная 

журналистика 

✓  

ნინო ჭალაგანიძე 

НиноЧалаганидзе 

ნუგზარ ნაცვლიშვილი 

Нугзар Нацвлишвили 

12 
სამაუწყებლო მედია - რადიო 1 

Вещательные медиа (Радио)1 
5 30 30 7 58 125 

ახალი ამბების 

ჟურნალისტიკა 

Новостная 

журналистика 

✓  
თეა მჟავანაძე 

Теа Мжаванадзе 
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13 

ეთიკა და პროფესიული 

პასუხისმგებლობის სტანდარტები 

Этика и стандарты профессиональной 

ответственности 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

მათე მასხულია 

Мате Масхулиа 

14 

ანალიზი და თვალსაზრისი 

ჟურნალისტურ შემოქმედებაში 

Анализ и точка зрения в 

журналистском произведении 

5 30 30 5 60 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

მიხეილ ვიგნანსკი 

Михаил Вигнанский 

ნინო წითლანაძე 

Нино Цитланадзе 

15 
ონლაინ მედია 

Онлайн медиа 
5 15 30 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

მიხეილ ვიგნანსკი 

Михаил Вигнанский 

16 
ჟურნალი - პრაქტიკულიკურსი 

Журнал-практический курс 
5 30 30 7 58 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ირინა ბიჭიკაშვილი 

Ирина Бичикашвили 

პროგრამის არჩევითი კურსები - 40 კრედიტი (ECTS) 

Выборочныекурсыпрограммы-40 кредитов(ECTS) 

1 

საინფორმაციო სააგენტოები - 

ინფორმაციის წარმოება და 

საინფორმაციო მომსახურება 

Информационные агентства - 

производство информации и 

информационный сервис 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

ნინო წითლანაძე 

Нино  Цитланадзе  

2 

სტრატეგიული პოლიტიკური 

კომუნიკაცია და პიარი მასობრივი 

ინფორმაციის  საშუალებებში 

Стратегическая политическая 

коммуникация и ПР в СМИ 

5 15 30 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ირინა ბიჭიკაშვილი 

Ирина Бичикашвили 

მათე მასხულია 

Мате Масхулиа 
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3 

მემუარები როგორც კულტურის 

ფენომენი 

Мемуары как феномен культуры 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

თამთა თურმანიძე 

Тамта Турманидзе 

4 
ფოტოჟურნალისტიკა - პრაქტიკული 

Фотожурналистика–практическая 
5 15 15 5 90 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

გურამ წიბახაშვილი 

Гурам Цибахашвили 

ლელა ფანჩვიძე  

Лела Панчвидзе  

ლიანა თამლიანი 

Лиана Тамлиани 

5 
ღია მონაცემები 

Открытые данные 
5 30 15 4 76 125 

წინაპირობის გარეშე 

Безпредпосылок 
 ✓ 

მამუკა ანდღულაძე 

Мамука Андгуладзе 

6 

სამაუწყებლო მედია - ტვ 2 

Вещательные медиа (ТВ) 2- 

Практический курс 

5 30 30 6 59 125 

სამაუწყებლო მედია - 

ტვ 1 

Вещательные медиа 

(ТВ)1 

 ✓ 

ნინო ჭალაგანიძე 

НиноЧалаганидзе 

ნუგზარ ნაცვლიშვილი 

Нугзар Нацвлишвили 

7 
სამაუწყებლო მედია რადიო 2 

Вещательные медиа (радио) 2 
5 15 45 7 58 125 

სამაუწყებლო მედია 

რადიო 1 

Вещательные медиа 

(радио)1 

 ✓ 
თეა მჟავანაძე 

Теа Мжаванадзе 

8 

ჟურნალისტის პროფესია 

ისტორიული ეპოქების კონტექსტში 

Профессия журналиста в контексте 

исторических эпох 

5 30 30 5 60 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მარიამ ტორაძე 

МариамТорадзе 

 

9 
მეტყველების ტექნიკა 

Техника речи 
5 30 30 6 59 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

იური ფოფხაძე 

Юрий Попхадзе 

10 
რეკლამა და ხატოვანება 

Реклама и образность 
5 15 30 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ 

 

 

ირინა ბიჭიკაშვილი 

Ирина Бичикашвили 
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11 

როგორ ვწეროთ საზოგადოებასთან 

ურთიერთობებისთვის 

Как писать для связей с 

общественностью 

5 15 30 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მიხეილ ვიგნანსკი 

Михаил Вигнанский 

12 

მასობრივი კულტურა და მედიური 

ტექსტის ნაირსახეობანი 

Массовая культура и разновидности 

медийного текста 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მაია გოგოლაძე 

Маия Гоголадзе 

ხათუნა კაჭარავა 

Хатуна Качарава 

13 

ხელოვნების ნიმუშების რეცენზირება 

Рецензирование произведений 

искусства 

5 30 30 5 60 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓  

მარიამ ტორაძე 

МариамТорадзе 

ხათუნა კაჭარავა 

Хатуна Качарава 

14 
საჯარო გამოსვლა 

Публичное выступление 
5 15 30 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

გიორგი სიამაშვილი 

Георгий Сиамашвили 

15 

იმიჯელოგია -საჯარო სახის შექმნა 

Имиджелогия - Создание публичного 

образа 

5 15 15 5 90 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

გიორგი სიამაშვილი 

Георгий Сиамашвили 

16 

გამოჩენილი სახელები აშშ-ის 

ჟურნალისტიკაში 

Выдающиеся имена в журналистике 

США 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ალექსანდრე ამირანაშვილი 

Александр Амиранашвили 

17 

ქართული ენა 3(ქართული ენის 

სოციალურ-კულტურული 

ასპექტები) 

Грузинский язык 3 (социально-

5 30 30 5 60 125 
ქართული ენა 2 

Грузинский язык2 
✓ ✓ 

ხათუნა მაისაშვილი 

Хатуна Маисашвили 

 

მარიამ ტორაძე 
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культурные аспекты грузинского 

языка)  

МариамТорадзе 

 

18 

სპეციალიზებული ინგლისური ენა 

ჟურნალისტებისთვის 

Специализированный английский 

язык для журналистов 

5 15 30 7 73 125 
ინგლისური ენა 2 

Английскийязык2 
✓  

ხათუნა მაისაშვილი 

ХатунаМаисашвили 

 

ენების ცენტრის პედაგოგი 

Преподавательизцентраязыков 

19 

დოკუმენტური კინო როგორც 

მასკომუნიკაციის საშუალება 

Документальноекинокак 

средствоМК 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
✓ 

 

 

ზვიად დოლიძე 

Звиад Долидзе 

თამთა თურმანიძე 

Тамта Турманидзе 

20 

კინოოპერატორის მუშაობა  

დოკუმენტურ ფილმზე 

Работа кинооператора в 

документальном филме 

5 15 30 7 73 125 

დოკუმენტური კინო 

როგორც მასობრივი 

კომუნიკაციის სახეობა 

Документальное кино 

как вид СМК 

 ✓ 
დავით გუჯაბიძე 

Давид Гуджабидзе 

21 

საზოგადოებრივი აზრი და 

მასობრივი ინფორმაციის 

საშუალებები 

Общественное мнение иСМИ 

5 15 15 6 89 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მარინა მუსხელიშვილი 

Марина Мусхелишвили 

22 

მედიაზემოქმედების თანამედროვე 

თეორიები 

Современные теории 

медиавоздействия (повестка дня и 

фрейминг) 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

ალექსანდრე ამირანაშვილი 

Александр Амиранашвили 

23 
ევროპული კანონმდებლობა 

მასობრივი ინფორმაციის 
5 30 15 5 75 125 

წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მამუკა ანდღულაძე 

Мамука Андгуладзе 
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საშუალებების შესახებ 

Европейское законодательство о СМИ 

24 

ჟურნალისტური აუდიტორიის 

ფენომენი 

Феномен журналистской аудитории 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მარიანა ასანიძე 

Марианна Асанидзе 

25 

საქართველოს ეკონომიკური და 

სოციალური განვითარების 

ასპექტები 

Аспекты социально-экономического 

развития Грузии 

5 15 15 5 90 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მარია ზუბიაშვილი 

Мария Зубиашвили  

26 

იდეები და პრაქტიკული უნარები 

წარმატებული პრეზენტაციისთვის  

Идеи и практические навыки для 

успешной презентации 

5 30 15 5 75 125 
წინაპირობის გარეშე 

Без предпосылок 
 ✓ 

მარიანა ასანიძე 

Марианна Асанидзе 

27 

საბაკალავრო საკვალიფიკაციო 

ნაშრომი ან საბაკალავრო პროექტი 

Бакалавриатская работа или проект 

10  250  ✓ ✓ 
კომისია 

Комиссия 

თავისუფალი კრედიტები - 10 კრედიტი (ECTS) 

Свободные кредиты -10 кредитов (ECTS) 
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დანართი 1  

 

საბაკალავრო დამატებითი პროგრამის „ჟურნალისტიკა და მასობრივი კომუნიკაცია“ 

სტრუქტურა (minor); Структура бакалаврской добавочной программы Журналистика и массовая 

коммуникация (minor) – 60:  

სავალდებულო, Обязательный - 35 

არჩევითი, Выборочный –15 

                თავისუფალი, Свободние - 10 

№ 

 

 

სასწავლო კურსის დასახელება 

Название курса 

 

 

 

კურსის სტატუსი 

Статус предмета 

 კრ
ედ

ი
ტ

ი
   

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 к
р

ед
и

то
в  

 სემესტრი 

Семестр 

I II III IV V VI VII VIII 

1 

ჟურნალისტიკისა და მასობრივი 

კომუნიკაციის შესავალი  

Введение в журналистику и массовые 

коммуникации 

სავალდებულო 

обязательный 

     5         
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32 
 

2 ჟურნალისტიკა მასობრივი კომუნიკაციების სისტემაში 

Журналистика в системе массовых коммуникации 

სავალდებულო 

обязательный 
5         

3    ახალი ამბების ჟურნალისტიკა  

   Новостная журналистика 

სავალდებულო 

обязательный 
  5         

4 

თანამედროვემედიაგავლენისთეორიები(დღისწესრიგი

დაფრეიმინგი) 

  Современные теории медиавоздействия (повесткадня 

  и фрейминг) 

არჩევითი 

Выборочный 
5         

5    ქართული ჟურნალისტიკის ისტორია 

История грузинской Журналистики 

არჩევითი 

Выборочный 
5         

6   მედიასამართალი  

  Медиаправо 

სავალდებულო 

обязательный 
5         

7 
დოკუმენტური კინო როგორც მასკომუნიკაციის 

საშუალება 

Документальное кино как средство МК 

არჩევითი 

Выборочный 
5         

8 გაზეთი - პრაქტიკული   კურსი 

Газета - практический    курс 

სავალდებულო 

Обязательный 
5         

9    სამაუწყებლო მედია -რადიო 1 

   Вещательные медиа - радио1 

სავალდებულო 

Обязательный 
    5         

10    სამაუწყებლო მედია - ტვ 1 

  Вещательные медиа - ТВ1 

სავალდებულო 

Обязательный 
    5         
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11 

  თავისუფალიკრედიტები 

  Свободные кредиты     

(предметыи з куррикулума Грузинский (с 
русскоязычными компонентами) программы 
Журналстика и массовые коммуникациии) 

   არჩევა შესაძლებელია IV სემესტრიდან 

(выборвозможен с IV семестра) 

 

 

 

10 
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